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Inicio Tramitagdo 06-06-2018

Autor
Almira Ribas Garms
Prefeita Municipal

Norma
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Projeto de Lei
N° 0039-2018

Ementa

Dispde sobre autorizagao para abertura de crédito especial
ao Orgcamento Programa 2018, no Departamento de Obras
e Servigos Publicos para atendimento do projeto que
especifica. (Convénio sob Protocolo n° 532003/2018
celebrado com a Secretaria de Planejamento e Gestéo, cujo
objeto & Obra de Infraestrutura Urbana).

N.°

Data:




Prefeitura Municipal da

Estado de Sao Paulo

/

Oficio n°. 439/2018-GAP
/ | Paraguagu Paulista-SP, 5 de junho de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguagu Paulista-SP

i~

. . . . o L0
Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ﬁ-‘q 12018.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Dispde sobre autorizagéo para abertura de
crédito. especial ao Orgamento Programa 2018, no Departamento de Obras e
Servicos Publicos para atendimento do projeto que especifica. (Convénio sob
Protocolo n® 532003/2018,. celebrado com a Secretaria de Planejamento e Gestéo,
cujo objeto é Obra de Infraestrutura Urbana)’.

Certos da atengdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.
’ OA—"  —
ALMIRA RIB S
Pref:
ARG/AMM/kes
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ-n°. 44.547.305/0001-
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br ’
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
" Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. 9 , de 5 de junho de 2018.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

~ Encaminhamos a apreciacdo e deliberagao dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “DispSe sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2018, no Departamento de Obras e
Servigos Publicos para atendimento do projeto que especifica. (Convénio sob
Protocolo n° 532003/2018, celebrado com a Secretaria de Planejamento e Gestao,
cujo objeto é Obra de Infraestrutura Urbana).” :

Esta propositura visa obter autorizagéo para abertura de crédito especial
de R$ 1.000.000,00 (hum milhao de reais), ao Orgamento Programa 2018, conforme
classificagéo do Anexo |. ' )

O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Obras e Servigos
Publicos para atendimento do Projeto 1005, Pavimentagdo, Guias e Sarjetas,
pagamento de despesas com obras e instalagoes.

O crédito destinado ao Departamento Municipal de Obras e Servigos
Publicos (Projetos 1005) visa a operacionalizagéo do Convénio sob Protocolo n°
532003/2018, celebrado com a Secretaria de Planejamento e Gestéo, cujo objeto €
Obra de Infraestrutura Urbana, no bairro Barra Funda. As informagbes sobre os
objetos e valores do Convénio constam do Memorando Interno n° 103/2018, do
Departamento de Administragéo e Finangas, em anexo.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadagao do exercicio corrente, conforme classificagéo constante do Anexo Il.

Por conta do crédito, ora aberto, fica alterada a Programagao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.248, de 2 de janeiro de 2018.

Posto isto, considerada a urgéncia e relevancia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

Atenciosamente. -

, ALMIRA § ::‘ GARMS

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44,547 .305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°.£9 , DE 5 DE JUNHO DE 2018

Dispde sobre autorizatdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2018,  no Departamento de
Obras ' e Servicos Publicos para
: atendimento do projeto que especifica.
. (Convénio sob Protocolo n° 532003/2018
: celebrado com a  Secretaria de
Planejamento e Gestdo, cujo objeto &
Obra de Infraestrutura Urbana).

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
1.000.000,00 (hum milhdo de reais), ao Orgamento Programa 2018, conforme
classificagao do Anexo |.

Paragrafo Unico. O crédito sera aberto no Departamento de Obras e
Servigos Publicos para o PrOJeto 1005, Pavimenta¢ao, Guias e Sarjetas pagamento
de despesas com obras e instalagoes.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadagao do exercicio corrente, conforme classificagédo constante do Anexo l.

Art. 3° Fica alterada a Programacgdo Orgamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 6.248, de 2 de janeiro de 2018.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 5 de junho de 2018.

m
RIBAS GARMS
feita

ARG/AMM/kes -
PLO

Prefeitura Municipa! da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov. br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeltura MunICIpaI da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

. Estado de Sao Paulo
Projeto de Lei n°___, € 5'de junho de 2018 ...............c.ocveoveeeoeeeeseeeeeeeeeeeeeeeeesseeenn Fis. 2 de 2
ANEXO | ' , .
02 04 02 DEPTO DE OBRAS - LOGRADOUROS PUBLICOS
765 15.451.0004.1005.0000 PAVIMENTAGAO, GUIAS E SARJETAS 1.000.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
100 231 INFRAESTRUTURA - BARRA FUNDA ‘
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ : ’ 1.000.000,00
-ANEXO I
Fontes de Recurso .
- 02 00 " 1.000.000,00

TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGAO R$ : 1.000.000,00

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeltura Mummpal da Estancia Tunst:ca de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

'MEMORANDO INTERNO n° 103/2018

' DE: Departamento de Admm;strag:éo e Fmanc;as

PARA Contablhdade ' ’ ,

Paraguacu Paulista, 04 de junho de 2.018.

LW

Vimos por meio desta, solicitar a abertura de crédito especial,

conforme abaixo:

Convénio Objeto Obra de Infraestrutura Urbana, a ser realizada no bairro Barra Funda junto a

h _Secretana de Planejamento e Gestlo, fonte 02, no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhdo de

‘ reais).

RTINES MORENO
¢ao e Finangas

’ ALMIR
Diretop/de Admini

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n° 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simes, 533, Jardim Ténis Clube: CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
. Estancia Turistica de Paraguagu Pau!tsts SP




Prefeitura Mu

e

j :« e
L1icipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

EFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA

INTERESSADO: PR
PROCESSO: DHMANDA - CASA CIVIL
ASSUNTO: Inffaestrutura urbana — Recapeamento asfaltico
Bairros Barra funda ‘
' PLANO DE TRABALHO
OBJETO: Execucaqg de Infraestrutura — recapeamento asfaltico em vias urbanas do
Municipio.

JUSTIFICATIVA: Just

!

ica-se este pleito pelo estado de deterioragdo das vias, por sua

importancia devido aq fluxo de pedestres e veiculos, e por servirem como acesso a

equipamentos publicog
local. '

LOCAL: Ruas urbanas

REGIME DE EXECUQ

DECLARO ser de
acessibilidade prevista
na Legislagao Especif

e comunitarios, garantindo a promogéo do desenvolvimento social

com 28.949.43m?: nos Bairros Barra Funda e Humberto soncini

AO: Administragao Indireta

responsabilidade do Municipio o atendimento as regras de
s nas Normas Técnicas de Acessibilidade da ABNT — NBR 9050 e
ca, em especial o Decreto n.° 5296/2004, para os projetos e obras

de construcao, refornfja ou ampliagdo de edificagbes de uso publico ou coletivo, nos

espag¢os urbanos ou e

DECLARO que, apoés
especifica vinculada a
DECLARO ter pleno d

8.666/93, o qual est
‘tomada de pregos’, ¢

mudanca de destinagao de uso para estes fins.

a celebracao de convénio, o Municipio informara a conta bancaria
b convénio, bem como Gestor designado para a sua execugao.

onhecimento do que prescreve o artigo 23, §5° da Lei Federal n°.

hbelece que "é vedada a utilizagdo da modalidade ‘convite’ ou
bnforme 0 caso, para parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou

ainda para obras e s

rvigos da mesma natureza que possam ser realizadas conjunta e

concomitantemente, . dempre que o somatdrio de seus valores caracterizar o caso de

‘tomada de pregos’ o

‘concorréncia’, respectivamente, nos termos deste artigo, exceto

para as parcelas de patureza especifica que possam ser executadas por pessoas ou

empresas de especi
Prefeitura Municipal o

idade diversa daquela do executor da obra ou servigo”, e que a
servara o disposto no processo licitatorio a ser realizado.

Paraguagu Paulista-SP, 27 de abril de 2.018.

,L/_._.-ﬁ.’

AL AS GARMS
/P ita Municipal

Preteitura
(Se

unicipal da Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta - CNPJ n®. 44.547 305/0001-93
e Provisoria) Rua Polidoro Simides. 533, Jardim Térus Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mait gatinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



INTERESSADO:
PROCESSO:
OBJETO:

Pela presente

Estado de Sao Paulo

Prefeitura Murlmpal da Estancua Turlstlca de Paraguagu Paulista

»

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA
DEMANDA - CASA CIVIL '
INFRAESRUTURA URBANA — RECAPEAMENTO ASFALTICO

DECLARAGAO DE DOMINIO PUBLICO

a Sra Almira Ribas Garms, Prefeita Municipal da Estancia Municipal

de Paraguacu Pauliste, DECLARA para os devidos fins € sob penas da Lei, que as vias em
que se pretende exegutar as obras do convénio a ser firmado com a Casa Civil — Unidade

de Relacionamento

com Municipios {Execugcdo de 28.949.43m* de RECAPEAMENTO

ASFALTICO em vids urbanas do Municipio). sdo de inteiro dominio publico desta

Municipalidade, a sab

Ruas urbanas -

er

Bairro Barra Funda

RUA PREFEITO LAURO FERREIRA BRAGA- Trecho: Av. Manoel Antonio de Souza / Rua Anisio Machado

RUA OSCAR BRE{
RUA OSCAR BREY
RUA QUATA - Treg

RUA JOAO JORGH

TRAVESSA PADRE
RUA RUI FERREIR

RUA YOSHIHIRO
RUA DOS PAIVAS
RUA BORA - Trech
RUA ANDRE WIR(
RUA PROFESSOR
RUA FELICIO TAR|
RUA PADRE ANCH

Estan

SA - Trecho Av Manoe!l Antonio de Souza / Rua Felicio Tarabai
SANE - Trecho: Fernando Costa / Rua Anisio Machado

Lm' do Paivas / Rua Padre Anchieta
ROSA - Trecho' Felicio Tarabay / Rua Anisio Machado

‘M. DA NOBREGA - Trecho Felicio Tarabay / Rua Fernando Costa
A DA ROCHA - Trecho Rua Felicio Tarabay / Rua ‘Padre Anchieta

HOJA - Trecho Rua José Salomao / Rua Tiradentes

Trecho Jose Salomao / Rua Prefeito Lauro F. Braga

b Rua Pref Lauro Ferreira Braga / Rua Doracy Pinto Cyrino

UES - Trecho Rua Jodo Jorge Rosa / Rua Quata

' MARIA DE LOURDES SILVA - Trecho: Rua Jodo Jorge Rosa / Rua Quata
ABAY - Trecho: Rua Dom Pedro / Rua Quata

IETA - Trecho. Rua Duque de Caxias / Rua Quata

1

ia Turistica de Paraguacu Paulista- SP, 27 de abril de 2.018.

ALMIRA
Prefeita

Prefeitura r\1
’ ( e

unicipal da Estanea Tunstica de Paraguacu Paulista - CNPJn® 44 547 305/0001-93
Provisonia) Rua Polidoro Simdes. 533, Jardun Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail. gabinete@eparaguacu.sp. gov br
Estancia Tunstica de Paraguagu Paulista - SP




Ejtincia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo ’

- DECLARAGAO DE ACESSIBILIDADE

Declaro ser de responsabilidade do Municipio 0 atendimento as regras de
acessibilidade previstas nas Normas Técnicas de Acessibilidade da ABNT e na
legislagao especifich, em especial o Decreto n.° 5.296/2004, para os projetos e obras
de construgdo, refofma ou ampliagao de edificagdes de uso publico ou coletivo, nos
espagos urbanos oy em mudanga de destinagao de uso para estes fins.

Prefeitura do Muniéipio de Paraguagu Paulista, aos 27 / 04/ 2018.

Responsavél T&gnico
Eng® civil Joéq«i{x\fgar! Cambraia
CREA 060027864-5
Prefeita Myniciral
Almira Ribds ]
‘\..,./




Resolugio n° 1.025/2008 - Anexo | - Modelo A
Pagina 1/2

Anotaéﬁo de Responsaljilidade Técnica - ART ART de Obra ou Servi;o
Lel n® 6.496, de 7 de|dezembro de 1977 '

\Conselho Regional de Eng¢nharia e Agronomia do Estado de S&o Paulo 2802723 0 1 80 5 08462

1. Responsavel TECnICO e

JOAQUIM CARLOS CAMBRAIA v

Titulo Profissional:  Engenheiro Civil : RNP- 2602527920
Registro; 0800278645-SP
Empresa Contratads CAMBRAIA ENGENHARIA LTDA - Regisro; 1077107-SP

N
2. Dados do Contrato

Contratante: Prefeitura Municipal de|Paraguagu Paulista CPFICNPJ: 44,547 .305/0001-93

Enderego:  Avenida Siqueira Campos N 1430
Complemento: ~ Bairro: CENTRO

Cidade: Paraguagu Paulista ' UF. SP CEP: 19700-000
Contrato: Celebrado em  27/04/2018 Vinculads & At n*:

Valor R$ 1,00 ' ’ Tipo de Contratante’ Pessoa Juridica de Direito Plblico

Agao Institucional:

3. Dados da Obra Servigo b

Enderego: Rua DIVERSAS RUAS N”;
“|Complemento: * Bairro: BARRA FUNDA E HUMBERTO SONCGIN!
\
Cidade: Paraguagu Paulista ) UF: SP CEP: 19700-000

Data de inicio. 27/04/2018
Pravisdo de Término: 31/12/2018
Coordenadas Geograficas: ,
Finalidade: Infraestrutura Cadigo:

Propnetario; PREFEITURA MUNICIPAL DE PﬂRAGUACU PAULISTA ‘ CPFICNPJ: 44.547.305/0001-93

4. Atividade TéCnica oo

Quantidade. Unidade
Execugao '
1 Projeto’ Recapeamento 28949,43000 metro quadrado
Fiscalizagio Recapeamento 28949,43000 metro quadrado
Orqémento Recapeamento ) 28948,43000 metro quadrado

Apds a conclusao fas atvidades lecnicas o profissional deverd praoceder a baixa desta ART -

5. Observagdes

ART REFERENTE A EXECUGAD DE PROJETO E F{SCALIZAGAO DE PEDIDO A CASA CIVIL INFRAESTRUTURA - RECAPEAMENTO ASFALTICO 28.949,43M2 NOS BAIRROS
BARRA FUNDA .HONORARIOS PROFISSIONAIS IFCLUIDO NO CONTRATO DE PRESTAGAD DE SERVIGO TECNICO COM A PREFEITURA MUNICIPAL

8. Declaragbes

Clausula Compromissodria: qualquer conffto ou litigio originado do presente contrato, bem como sua interpretagio

ou exscucho, sera resolvido por arbitraggm, de acordo com a Lei n°. 9.307. de 23 de setembro de 1996, por meio

do Centro de Mediagéo e Arbitragem - CHA vinculado ao Crea-SP, nos termos do respectivo regulamento de

arbitragem que, expressamente, as partep declaram concordar. 4

Acessibllidade: Declaro atendimento ¥ regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagdo especifica eino
Pecreto n® 5,298, de 2 de dexembro de|2004. -

y 4

J/ :

/




-

Resolugao n® 1.025/2009 - Anexo | - Modelo A

Pagina 2/2
7. Entidade de Classe
931 - PARAGUAGU - ASSOCIAGAO DOY PROFISSIONAIS DE
ENG/E?HARIA E ARQUITETURA DE PARAGUAGU PAULISTA
(——mimm 8. ASSinagur, ’
slnm ad, s Infor cima
WT W *52* B Ao
: de = {
h\
1
JOAQUIM CARLOS [CAMBRAIA } 207.410.068-04
AN
\
Valor ART R$ 82,94 RMm. Valor Pago R$ Nosso Numero: 28027230180508482  Versao do sistema

Impresso em: 30/04/2018 15:02:59




30:4/2018

CAIXA

Internet___ Banking____CA_IXA

Comprovante de Pagamento de Boleto

Via Internet Banking CAIXA

\J

Banco Recebedor:
Pagador Final / Efetivo

CPF/CNPJ:

Nome:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

04.161.637/0001-10
CAMBRAIA ENGENHARIA LTDA

0901 / 003 / 00000495-5

,,,,,,

Representacio numérica
barras: ‘

Instituicdo Emissora - Nome do Banco:

Cédigo do Banco:

Pagador Final - COrrentistF

Nome/Razio Social:

CPF/CNP3J:

Jfo codigo de

00190.00009 02802.723011 80508.462175 5
75190000008294

BANCO DO BRASIL S/A

001

' CAMBRAIA ENGENHARIA LTDA

04.161.637/0001-10

Data do Vencimento:

Data de Efetivagdo / Ager

Valor Nominatl do Boleto:
Juros (R$):

IOF (R$):

Multa (R$):

Desconto (R$):
Abatimepto (R$):

valor Calculado (R$):

Valor Pago (R$):

Identificacdo do Pagame

damente:

to:

09/05/2018
30/04/2018
82,94

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

82,94
82,94

ART

£

hHne intarnathankinna caixa aov.br/SIBC/imd

rime blogueto nova cobranca.processa

12



2refeitura Municip

Estado de Sao Paulo

al da Estancia Turistica de Paraguacu Paullsta

EMORIA DE CALCULO FORMALIZACAO

DEMANDA: |- CASA CIVIL - Infraestrutura urbana - Recapeamento asfaltico Ruas Urbanas
item COD. SERVIGO DESCRIGAO DO SERVICO
1.1 02.08.02 Placa de identificagao para obra Quant
13 Oumx? Gl 500
- litem COD. SERMIGO |DESCRIGAO DO SERVIGO
2.1 54.01.410 Varrigdo de pavimengo para recapeamento Quant
apela dio areas Ao rosn IR e 28.949.43
item COD. SERVI¢O DESCRIGAO DO SERVIGO
2.2 54.01.410 Imprimagao betuminosa ligante Quant
Tabels das meas das uas =28 4 a3
z1a) ] 4 LY 28.949.43
item CcoD. SERVITO DESCRIGAO DO SERVIGO
2.3 54.03.210 Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente
- Quant
] -CBUQ
Pabels das weas dag ooas o m = Lo a2 .
868 48
item COD. SERVI£O DESCRIGCAO DO SERVIGO
)
24 '154.03.221 Restauragao de pawmento asfaltico c/concreto betuminoso Q ¢
usmado quente CBUQ uan
Tabela das area ! 78 a Ed P ead x TV & TR
' 43,42

Joaqguim Capos Cgiqbraia !
Eng® cvit CREA 0g602Y864-5

Panina 1 de 1




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICIPIOS

MUNICIPIO -
Paraguacgu Paulista

PRAZO PROPOSTO

DATA BASE:

OBRA: -
Infraestrutura urbana INECHO. Data da assinaturs do consénio- abril- 1%
PINAL "26 dias a partir Jdu data da assinatura o consenie
la. ETAPA Ta. LTADA Ja. LTADA
P SERVICOS ENIDADE PERIODO: "2 dias PERIODO: ¢ dias PERIODO: 0 dias TOTAL
PRAZODE fressob PRAZODE = | PRAVZODE PRA/O DL | PRAZO DI o
- : m? 11.579,77 11.579,77 5.789,89 28.949 43

1 Asfalt e, T . SO TS s eI SOOI SR sb v beboe Sl s NGt et e
Recapeamento Asfaltico | gg 401577.42 398.948.39 19947419 1.000.000.00
RECURSOS ESTADUAIS 401.577,42 398.948,39 199.474,19 1.000.000,00

RECURSOS PROPRIOS

TOTAL




RELATORIO FOTOGF

OBJETQO: Infraestrutura

urbanas dos Bairro{:

FOTOS DAS RUAS

stancia Turistica de Paraguacu Paulista

Fostado de Sao Paulo

AFICO

urbana - Recapeamento asfaltico atendendo ruas
Barra Funda - Paraguagu Paulista

Rua Bora

Rua Bora

Rua Quata



(S
-

syancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

e

4

Rua Oscar Bressan




Rua Joao Jorge Rosa

s 'ﬂ_"\rm

tancia Turistica de Paraguagu Paulista

Fsiado de Sao Paulo

'Rua dos Paivas

Rua Felicio Tarabay ‘i



Ctancia Turistica de Paraguagu Paulista

Fstado de Sao Paulo

Rua dos Paivas Rua Yoshiro Matsucur

Paraguagu Paulista, 27 dg abril de 2018

Joaquim Carlos (;a . braia
Eng® civil CR;{kTOBO 27864

N




Lstancia Turistica de Paraguagu Paulista

Fstado de Sao Paiilo

TABE

| A DE RUAS - RECAPEAMENTO ASFALTICO

OBJETO: INFRAESTRUT

LOCAL: BAIRROS BARRAIFUNDA - PARAGUAGU PTA. - SP

RA URBANA - RECAPEAMENTO ASFALTICO

RUA PREFEITO LAURO FERREIRA BRAGA ’ Comp. | Largura (‘l‘_;"g)
Trecho: Av. Manoel Antonio fle Souza J!AV. Perimetral 575,00 8.00 4.600.00
RUA OSCAR BRESSANE Comp. | Largura (?_;eg)
Trecho: Av. Manoel Antonio fle Souza (Rua Felicio Tarabai 576.00 6.50 374400
A Area
ATA .
RUA QU Comp Largura (LxC)
Trecho: do Paivas |Rua Padre Anchieta 319.00 750 2.382.50
RUA JOAO JORGE ROSA Comp. - | Largura (’t;eg)
Trecho: Felicio Tarabay [Rua Anisio Machado 274.00 750 2.055,00
TRAVESSA PADRE M.DA N(IBREGA Comp. | Largura (t;"g)
Trecho: Felicio Tarabay IRua Fernando Costa 168.00 8.00 134400
RUA RUI FERREIRA DA ROQHA Comp. | Largura (’l‘_;e;)
Trecho: Rua Felicio Tarabay IRua Padre Anchieta 73,00 8.50 620,50
RUA YOSHIHIRO HOJA Comp. | Largura Area
) (LxC)
Trecho: Rua Jose Salomao lRu_g_PrefA Lauro F. Braga 267.00 8,00 2136.00
RUA DOS PAIVAS Comp. | Largura Area
{LxC)
Trecho: JoséSalomao ]Rua Prefeito Lauro F. Braga 125,00 7.50 937.50
i Area
RUA BORA ]
Comp Largura (LxC)
— R
Trecho: Rua Pref. Lauro Ferfeira Braga  |Rua Doracy Pinto Cyrino 52000 7.50 3.900.00
RUA ANDRE WIRGUES Comp. | Largura Area
(LxC)
Trecho: Rua Joao Jorge Roda IRua Quata 105.00 7,00 735,00
RUA PROFESSORA MARIA DE LOURDES SILVA Comp. Largura (’:\-;eg)
Trecho: Rua Joao Jorge Roda [Rua Quata 103,00 7.00 721& 00 |
J
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[ostancia Turistica de Paraguagu Paulista

[ostccdo de Sao Palo

' A
RUA FELICIO TARABAY Comp. | Largura ,(L;eg)
Trecho: Rua Dom Pedro [Rua Quata 508.50 7 00 3 554 50
Area
RUA PADRE ANCHIETA Comp. Largura
{LxC)
Trecho: Rua Duque de Caxi lRua Quata 314,92 7 00 220443

Paraguacgu Paulista é? de abnil de 2018
&

Eng. Joagy Hos Cambraia
CREA 06 g78645

\

v

[ toraL | 28949.43 |




EMORIAL DESCRITIVO

wstancia Turistica de Paraguagu Paulistu

Fstacdor de Sao Paulo

Rttt

OBJETO: infraestrutur

ENDERECO Ruas urbanas

DESCREVER OBJETO: Req

Soncini, objeto da Demand
preliminares e recapeamentd

NORMAS TECNICAS "A o
1 SERVIGOS PRELIMINAR

SERVIGOS TECNICOS
“Serao feitos os servigos te

CANTEIRO E INSTALAGOJ
"Nao sera implantado cantg
guarda dos maguinarios”

PLACA DE OBRA
" Confeccao da Placa de obj
ser fixada em local frontal
que a mesma € de respons
em perfeito estado de conse

LIMPEZA PERMANENTE [
“A obra sera mantda perma

DISPOSITIVOS DE PROTE
“A obra sera suprida de tq
higiene dos operarios’

2. SERVICOS A SEREMR

Recapeamento:

"Antes de executar o recape
Apds a execugao da varrig
espargidor tipo barra..

A aplicagao do concreto asf
com auxilio de moto nivel
deteriorados

A camada do concreto usin
acabada e ser aplicado por

a urbana - CASA CIVIL
- Bairros Barra Funda

apeamento asfaltico em Ruas urbanas nos Bairros Barra Funda e Humberto
h CASA CIVIL Area total do recapeamento: 28.949 43m2 (Servigos
CBUQ))

bra obedecera a boa técnica, atendendo as recomendagdes da ABNT”

ES E GERAIS

Enicos de topografia e controle tecnelogico ™

ES PROVISORIAS
ro de obras. podendo ser usado o patio do almoxarifado da Prefeitura para

a do Governo do Estado de Sao Paulo. conforme modelo padronizado, a
h obra e em posicao de destaque de responsabilidade do contratado, sendo
abilidade da Contratada em manter até o término da vigéncia do convénio
rvagao

A OBRA
hentemente impa

CAO E SEGURANGA :
dos os materiais e equipamentos necessarios para garantir a seguranca e

FALIZADOS

bmento sera feito a varricao do pavimento existente.
ao. sera executada a imprimadura tipo ligante com emulsao RR2C com

pltico a quente tipo CBUQ sera feita para correcao do perfil da rua aplicado
pdora e compactadc com rolo liso de pneu em trechos com pavimentos

ndo a quente CBUQ devera ter a espessura de no minimo de 0.03m (3cm)
ibro acabadora com compzfactacéo de rolo liso de pneu.,”

\

Paraguacu Paulista, 27\@? abril de 2018
A

Joaquim Cagsos Cgmbraia
Eng® civil CREA 080027864-5




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Extado de Sao Paulo

P RAESTRUTORAURBANATRE
LOCAL: RUAS URBANAS - BAIRROS BARRA FUNDA
BASE: CPOS N° 172 - 16/03/2018

AL AMENT O Ao Tio o
oA LARITIL T T W AT AL TR

Qiﬁ’vﬁ NOA- CASA LIV

AREA RECAPEAMENTO: 28.949,43 m2
PRAZO DE EXECUGAO DA OBRA: 03 MESES

DATA: 27/04/2018

Subitens

Paraguacu Paulisrta 2{ de abril de 2018

i

Jeaquim Carlos %ﬁmbrana
EngC civil CREA 058Q27864-5
7 T

ITEM SE?:\\I?QEOS SZ(;S:SC?S DESCRICAQ DOS SERVIGOS QN!D. QUANT. p'S(})B.DTS VALOF;;OTAL

1 SERVICOS PRELIMINARES

1.1 CPOS 171 1802 Placa dewdentificacdo para cbra at G, G0 259,04 2.154,24
Subitens 2.154,24

2 RECAPEAMENTO

21 (POS 171 Varngdo de pavimento para recapeamento m2 78.949.43 .51 14 764,21

2.2 CPOs 171 Impnmacao cetumingsa hgante mz 28339.43 3.45 S8 H7553

2.3 CPOS 171 Camada de rolamento am concreto betuninoso usnado quente - (BUQ m3 808,48 773,28 677 .580.46

2.4 PCs 171 Restauracdo de pavimento asfaltico ¢/concreto betuminose usinado quente - CBUGC m3 43,42 714,56 ESRERERSE

817.248,23

TOTAL

819.403,47

TOTAG COM BDI - 22.04%

1.000.000,00

s

S -




Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

OBJETO: INFRAESTRUTURA URBANA - RECAPEAMENTO ASFALTICO

LOCAL: RUAS URBANAS - JbAIRROS BARRA FUNDA
BASE: CPOS N° 172 - 16/03/2018

DATA: 27/04/2018

DEMANDA:

- CASA CiViL
AREA RECAPEAMENTO: 28.949,43m2

PRAZO DE EXECUGAO DA OBRA: 03 MESES

MES MES 1 MES2 . MES 3 MES 4 MES 5 MES & TOTAL
SERVICOS 1 30 &1L ag 120 50 180
10 _ _ 100.00% 100,00%
SERVICOS PRELIMINARES
‘ 262903 2.629.03
2.0 40.00 4006 26 0C 100,00%
RECAPEAMENTO
368 048 38 308 G48 38 195 474 19 997.370,96
40,16% 39,89% 19,95% 0,00% 0.00% 0,00% 100%
TOTAL (RS)
. 401.577.42 398.948,38 199.474,19 0,00 0,00 0.00 1.000.000,00
TOTAL ACUMULADO DOS 40,16% 80,05% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
SERVICOS (R$) 401.577.42 800.525.80 1Aooo.ooo.qo 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
Paraguacu Paulista, 27 abril de 2018
1\
Eng® Joaqunm Ca o Cambraia

CREW éw




PLA

Tipo de

REFERENCIA: Demanda n? - CJ
OBJETO: Infraestrurua urbay

Estado de Sao Paulo

INILHA DE COMPOSIGAO DO BDI
obra: Construcao de Rodovias e Ferrovias
ASA CIVIL

a - Bairro Barra Funda

{stancia Turistica de Paraguagu Paulista

ITEM
COMPONENTE |  1° Quart) Mediana 3° Quartil ADOTADO | SITUAGAO
Administragao 3.80% 4.01% 467% 3,80% oK
Central
Seguro e 0.32% 0.40% 0.74% 0,32% oK
Garantia
Risco 0.50% 0,56% 0.97% 0,50% "~ OK
Despesas 1.02% 1.11% 121% 1,02% OK
Financeiras
Lucro 6,64% *7.30% 8.69% 6,64% OK
Tributos (P1S.
COFINS e Cohforme legisiacao especifica 7,65%
ISSQN)
Construgao de
Rodovias e 19.60% (1) 20.97% () 24 23% ()
Ferrovias
I * ? - T t
Onde:

AC: taxa de adminstracao central
St taxa de seguros,

R: taxa de riscos;

G taxa de garantias,

DF: taxa de despesas tinanceiras,
L: laxa de lucro/remuneragao;

DI ADOTADO = 22,0

Paraguagu Paulista, 06 de abril dg

4%

2018 ’
|

Joaquim Carlsp cambraia
Eng® ciwtCREA DB0027864-5
ART N°




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo '

DECRETO N° 6.248, DE 2 DE JANEIRO DE 2018

Dispoe sobre a Programacao
Financeira e o Cronograma de
Execucdo Mensal de Desembolso,
conforme o disposto na Lei Orgénica
do -Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal).

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia-Turistica de-
Paraguacu Paulista, Estado de Sao0 Paulo, usando de atribuigdes que s&o conferidas
pela legislagéo vigente, em especial o disposto na Lei Orgéanica do Municipio e no
art. 8° da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), : .

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagao de empenho e
para pagamentos relativos as dotagbes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2018, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2017, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. ‘ : .

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
‘neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados & conta das fontes de reécursos correspondentes.

Art. 3° A realizagdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagdo das receitas correspondentes.

~ Art. 4° A despesa com pessoal e-encargos sociais nao podera exceder a
54% (cinquenta e gquatro por cento) da Receita Corrente Ligquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101,.de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
"Fiscal). . -
Paragrafo unico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o cbjetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. -

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagao as despesas destinadas ao
pagamento do 'servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes:
Orgamentarias. . ‘ o

. - Prefeltura Municipai da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista « CNPJ n°, 44.547.306/0001-93
Y (Sede Provisoriay Rus Palidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 18700-000 |
Fone: {18)3361-94100 E-mail: gabinete@epsraguacu.sp.gov.br N
Esléncia Turistica de Peraguagu Paulisia - SP



Prefertura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paullsta
Estado de Sdo Paulo :

Decreto n° 6,248, de 2 de jansiro 08 2018 ... .....ccovwrvomisssisdcsssiesenicnsenssicnn FIS. 2082

Art. 6°0Os recursos financeiros correspondentes dos  créditos
orgamentarios consignados na Lei Orgamentéria para o exercicio de 2018 para o
Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada
més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicio Federal, conforme disp6e o art. 29-A
da Constituicdo Federal.

Art. 7° As med;qoes para hberagéu de pagamento de obras em execu;:ao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagéo do servigo
de engenharia da Prefeitura Munscnpal

Art. 8° O semgo de contabilidade da Prefeitura Municipal adotard as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagbes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n® 3.174, de 18 dezembro de 2017, Lei Orgamentaria
Anual 2018, cujas "agdes dependam de procedimentos complementares que
viabilizem a sua execugéo orcamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vsgor na-data de sua publicagéo.

Estancia Turistida de Paraguagu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2018.

VWALDO‘ANTO
Chefe'de Gabsnete

Pubiicat;éc::,...‘.{%.‘.A....,. ».;“tﬁ {”V\W\{z@ . Data: 2., [CAWR R .. Edigho; »2 abﬂ‘
Visto do servidor responsavel: ‘g

F'tefsl!ura Munjcipal da Estdncla Turistica de Paraguagu #auﬂsta CPIn®, 44.547.305/0001-93
{Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 18700-000
Fone: (18)3361.8100 _E-maik: gablnete@aparaguacu sp.gov.br
Estdncia Turlstica de Paraguacu Pauiis:a SP
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